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Излази недјељом.
Цпјена:

За ЦРНУ ГОРУ п АУ- 
СТРО-УГАРСКУ (с БОС- 
НОМ и ХЕРЦЕГОВИНОМ) 
на годнну 6 на по год. 
з ф., на четврт године 1 *. 
и 50 новчића.

За све остале земље у 
аЕВРОПИ и АМЕРИЦИ:на 
годину 20 Франака, на по 
године 10 Франака, на чет- 
врт године 5 Франака.

ГЛАС ЦРНОГОРЦА
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Претшата шаље се у 
плаћеним пиемима непо- 
ередно администрацији «Гл. 
Црнргорца- на Цетиње, а 
може ее п картом упут- 
ницом на пошту у Котор. 
Дописи шиљу се уредниш- 
тву. Рукопнсн се не враћпЈу

За огласе плаћа се од 
реда 5 новчиГа. За веие в 
на дуже вријеме маи-с.

ЦЕТИЊЕ, 19. Јануара. сусједи, као пријатељи чује- 
јмо је у толико више.

Дијелимо прије свега каоГрозпи удар судбиие за- 
десио је Узвишеног Владао- 
ца сусједне нам нријатељске 
Државе, Његову Монархију 
и Његове Народе.

Прејемник старославне 
Династије Хабзбурга, Њего- 
во ћесарско и краљевско Ви- 
сочанство Престолоиашљед- 
ник РудоЛФ, син једипац Ње- 
говог Величанства Ћесара и 
апостолског Краља Аустро- 
Угарског, јуче је у југру на- 
праспо испустио своју племе- 
ниту душу.

Тежак је сваки удар еуд- 
бине; но грозаи је онај, који, 
као гром из ведра неба, по- 
сред блаженства и сиокојне 
тишине свакидашњег живо- 
та, изпенада у највише вр- 
хове удари и из темеља иш- 
чуиа бића, иа која су мили- 
они иадања пуне иогледе 
упираДи.

Такав је удар, о којем је 
овдје тужна ријеч.

Од ужаса његова милио- 
иима се срца потресају, а бо- 
лови горки шире своје ва- 
лове далеко, далек о иза гра- 
ница, које је удар непоеред- 
но дохватио.

II да иијесмо сусједи, чули 
бисмо жестину његову; а као

стародавне им Династије, | Владаоца Моћне нам сусјед* 
Нашљедника којп је превази- не Монархије било је за нас
лазио најсмЈелија очекивања, драгоцЈеност велика, а та

људи оол оца и маЈке за си- 
ном јединцем, тужне љубе 

јза милим супругом, драгијех 
сестара за братом рођеним; 
'дијелимо га искрено, потпу- 
Д1О, јер је то бол неописани. 
рана љута која се неда пре- 

! бољети, туга иеизмјерна, 
која величанством својим 
осваја срца свакога болећег 
човјека.

Као Црпогорци дијелимо 
бол Моћнога Прпјатеља на- 
тиег Узвишеног Владаоца и 
Његовог Свијетлог Дома, ди- 
јелимо га с опијем пскрепим 
болш1м учешћем, с којим смо 
увјерени да је данас вас обу- 
зет наш Узвишеии Господар 
и цио Његов бладалачки Дом. 
према једном жалосном до- 
гађају, којп је у црио увш 
Његовога доброг Пријатеља 
Њему п Његовом Дому као 
п Цриој Гори вазда добру 
рада и благо наклољена.

Као сусједи дијелимо бол 
пријатељских пам Народа 
Моиархије, пред којпма се 
данас на мјесто живога облп- 
ка сјајне узданице и пајбо- 
љега иадаљана висиниПрије- 
стола, отворио црни јаз праз- 
нине, прогутаву себп челенку

Царевића узвишена духа драгопјеноет данае ее у гроо 
и благородна срца, човјека полаже заједно е Онијем, 

који ју јеу срцу евом носио. 
Али она погинути неће

у ком се Је племство крви 
тако складпо спајало са 
људскијем врлинама.

И данас нам је иред очњ 
ма жива елика виеокога ио= 
којника из онога доба, кад
је прије неколико година, не |ти руководи ДЈела 
жалећи трудна пута уз су* Царевине, и духом

и не може, док је Дома 
Петровића на овој етрани, а 
на оној док је мудре главе, 
која еа толико бриге и еавјес* 

Моћне 
евојим

морни етрми Крстац, пун напаја многобројне огранке 
младићеке енаге и заноса, и изданке стародавне му 
а у свијеети великих и тенг Динаетије.
јких задатака који га чекају, Она ће се и даље њего- 
!еа својом младом љубом вати, ирије свега на велику 
I дошао да походи наш Свијет* корист ове многонапаћене 
ли Двор и да очима својим земље, којој еу добри прија* 

,види овај мукотрпни народ. тељи и суеједи највиша 
У скромном, али топлом потнора.

и ердачном дочеку, који му| А уцвијељени отац и 
овдје би приређен, могао је мајка са виеоком родбином, 
не еамо оиазити колика се тугујући за милим нокојни* 
цнјена иолаже на почает, ком, нека нађу утјехе у 
коју нам је евојом високомI екрушенбм иредању вољи 
поејетом указао, него је могао Свевишњега, у љубави и 
црпсти и понијети еа собом оданоети својих вјерних На- 
увјерење, колико је народ рода који ће се еадјошви- 
овај, еа евојим Узвишеним ше стиенути око Иријестола 
Владаоцем на челу, вољан Њихова, у живим еимпати-
да пази и поштује евоЈе до> 
бре сусједе и да притврђује 
залоге и јеметва добрих и приЈатеља у 
пријатељеких односа е њима,

То увјерење будућег

Јама и иекреном болном еау- 
чешћу евојих многобројних 

енијету.

ТЕЛЕГРАМИ „ГЛАСА ЦРНОГОРЦА ’.
Букурешт, 14 јануара. — У 

еабору је одбијен са 100 протнв 56 
гласова предлог да се успоставе сло- 
боднп нристани у Галацу н Брајили. 
Тијем гласоваљем означен је копачни 
расцијеп међу консервативцима, јер 
једап дио љих подупиру владу, а 
другн остају вјерни нредсједнику 
Катарџији.

Берлин, 14јаиуара. — Поглавица 
номорског одјела у сјеверном мору, 
нодадмирал Голц, ностављен је за 
врховног адмирала.

Париз, 14 јануара. — Агенција 
Хава јавља да се екснедиција Ачииов- 
љева искрцала ноћу ненадно у залијев 
Таџурах. Ни талнјапске, нп Француе- 
ке ратне лађе, пе оиазише штогод 
сумњива.

Беч, 15 јануара — Прилпком 
дана рођења љемачкога цара, био је 
објед у Хофбургу. 'Е.есар је напио у 
здравље Внлхелмово. На обједу бнјаху : 
њемачко посланство, нашљедннк ау- 
стријски, министри н многи ћесарскн 
доглавници.

Берлин, 15 јануара. — Царевин- 
ско вијеће отправило је колонијални 
предлог одбору састављену од 21. ■ 
члана. — Бигмарк је »иво бранио тај I

предло? н настојао да се одмах за- 
вргне раснрава.

Букурешт, 15 јенуара. — Ушљед 
јучерашњега гласовања, Катарџпја и 
Бларемберг дадоше оставке, ирвн као 
предсједник, а други као иоднредсјед- 
ник сабора. У ионедјељак ће се устро- 
јити новн кабннет.

Париз, 16 јануара. — Јучер је 
свршен избор носланика. Уписанијех 
бирача бнло је 568,697, а гласовало 
је њпх 435,860. За Булапжера гла- 
совалоје 244,070, а за Жака 162,520. 
Остали су гласови подијељени на разне 
кандидате. Буланже је, дакле, изабрат.

РИ1У1, 16 јануара. — Око 1000. 
особа састашс се да ирославе успомену 
битке на Дижону (1871-ве). У тој 
нрилици, због жеетокијех говора, уми- 
јеша се полиција, те пастаде метеж н 
тучња, у којој се ранило неколико 
полицајаца. Шеспајст људи би уап- 
шено.

Будапешт, 16 јануара. — Три 
хиљаде ђака састаше се да једноглас- 
но иротсстују нротив новога закона, 
који тражн да добровољцн у војсци 
морају бити иснитани нз љемачкога 
језнка. Ђапи изјавнше жељу да се 
установп народна војска. У осталом 
владао је нотнуни ред.

Берлин, 16 јануара. — Прнликом

царева дана рођења дошао је овдје 
Саксонски краљ. Цар је иоставио 
иринца Хенриха за капетана у ратној 
мрнарнцн, а за пуковиика у војсци. 
У нрогласу војсци, ејећа се тонлијем 
рнјсчима свога оца и додаје да ће 
радитн за своју војску и народ као 
што је радно његов дјед, Цар Бпл- 
хелм.

Беч, 17 јануара. — Стигла је 
вијест из Биограда да је одгођен на 
неколнка дана саетав новог радикалног 
кабинета. У двору је бпо објед у част 
члчновпма одбора за преглед устава. 
Краљ, говорећн о министарској кризи, 
нзјави да је намјеран до неколпко 
дана нзмијенити кабннет.

РИМ- 17 јануара. — Отварајући 
парламенат краљ рече да је нословање 
које се парламепту спрема сасвнм у 
духу мира, али да иоред тога треба 
хитну бригу обрпути на војску и на 
ратну мрнарицу. Говорећи о доласку 
цара Вилхелма у Рнм. рече да је ца- 
рево путовање доказ јаке везе, којом 
се Њемачка и њезин цар везују уз 
Игалпју и њенога кра.ља, и да је та 
веза јамство за мир, кији Италија и 
све остале државе живо желе. „А ја 
тврдим да ће се мпр уздржати;“ за- 
вршн краљ.

Петроград, 17 јануара. — Синоћ 
је била прва дворска игранка у знм-

њем двору. Бијаху и црногорске кње- 
гиљице. Царица је нлесала са носла- 
ницима љемачкнм, турским и аустро- 
угарскпјем, а цар са госнођом Морје- 
ровом. На вечери Швајпиц је сједио 
с десне страпе царичпне, а Шакир с 
лијеве.

Париз, 17 јануара. — Данас ће 
Флоке поднијети предлог да се успо- 
етавн скрутинијум ио окружијама. У 
четвртак ће објасннти заједничку но- 
литику кабинета. — Синоћ око шест 
стотина ђака спалпше Буланжеров лнк 
на сорбонском тргу, те настаде граја 
н вардања пред Сорбоном као и на 
мобертову тргу, гдје ђацн хтједоше 
нриредити исказе. По другијем краје- 
вима вароши мпр је, а ни у новинама 
нема жестокијех ријечн.

Беч, 18 јануара (иредата уред- 
нишгву у 972 ура ноћи). — Из Мајд- 
линга близу Беча, гдје је Нашљедник 
Ерцхерцог Рудолф прекосиноЋ у лов 
пошао био, стиже нам овога часа пре- 
немили глас да је напрасно умр’о од 
капље.

Будапешт, 18 јануара. — Синоћ 
су ђаци изазвали нереда, те је било 
више сукоба са нолицијом. У иоиоћи 
је мир успостављен.

Ри«, 18 јануара. — Бјанкцни 
је поново нзабрат за предсјсдника 
папламента.



Париз, 18 јануара. — Буланже 
јс разаслао пнсма својим бирачима, у 
којим им захваљује ради иовјерења. 
Писма су пуна уврједе ренубликанци- 
ма на плади. Буланже нрориче да ђе 
се сабор брзо разнђи и изјављује да 
је пародна ре Јубликавека странка но 
сада на чврету темељу.

Беч, 19 јан. — Ванредно издање 
службеног лнета „Винер Цајтунг“-а 
дирљивпм изразпма намијењује дубоко 
опће саупешће родитељима високог 
иокојника, као н цнјелом царском дому, 
због тешког удара судбппе, који је 
нотресао све народе монархнје. За 
тијем саонћава да ншпљедник са нс- 
колпцнном званпца нрекојуче отпшавши 
у лов у Мајдлинг б.шзу Бадена, још 
јуче осјећао ее мало слаб, те с тога 
није могао бити на породнчиом обједу 
у Хофбургу.

Цијело је грађаиство нрпјсстол- 
нице дубоко днрпуто и дубоко саучест- 
вује. Чим се жалоспи догађај обазнао 
берза се затворила. п остаће затво- [ 
рена данас п сјутра. Такођер сс одмах [ 
распустило царевинско вијеће; об 
дворска позорпнгга и сва остала обусга- ; 
внше намншљене нредетаве. Многе куће ; 
истакоше црие заставе. Бечкп опћппскп ! 
начелник п нодначелпик прпказаше се ј 
но подне у уреддворског врховиог мар- 
шала, да му нзјаве најдубље саучешћс 
у име бечког грађанства.

Кад се јутрос гости окуиише а 
вндјеше да Нашљедник не долази, 
знајући пак да бјеше мало елаб, нотра- 
жпше извјештај о његову здрављу, 
али их нренерази ужаспи глас да је 
нашљедпик душу псиустио. Као гром 
нз ведра нсба стпже црни глас у ће- 
сарски двор. — Овијем, Официјалпи 
нзвјештај уништује сва нагађања вечер- 
њнх лпстова о другим узроцима смрти 
нагаљедникове, као да му сс је несретин 
какав случај у лову десио.

Беч, 19 јавуара. — ОФИцијално 
је утврђепо да је нашљедник премииуо 
измсђу седам н осам ура пз јутра, од 
канље, у ловачком дворцу у Мајдлпн 
гу. Говори се да ће тијело иокојнико- 
во етнћн у Беч око урс по подне. 
Расноред за укоп установиће се сјутра. 
Сви чланови царскс куће бјеху данас 
у двору да искажу своју жалост 1Би- 
ховијем Величаиствнма као и Ве- 
ликој Војвоткпњп СтеФаиијп. Нослнје 
нодне био је иаипи иунције и сви 
посланицп страппх дворова да нзја- 
ве дубоко сажалење графу Кално- 
кију. Университетскн сенат одлучио 
једа се прскнпу предавања, а сјутра ћс 
устаповити којијем иачииом да се пска- 
же жалост Опћинско впјеће бечко саста• 
ћс сс сјутра у вднрсдну сједннцу. Депу- 
тацпја берзе пзјавп своју жалост и 
изјави да ће бсрза бити затворсна 
такођер на дан иогрсба. По иодие н 
с вечера силпа гомнла ожалошћена 
народа станила се пспред цареког 
двора. Све забавс п игранке, што 
обнчио бивају уз месојеђе, обустав- 
љенс еу.

Минхен, 19 јануара — Књсгии.а 
Гпзела п Кнсз Леополд кренуше пут 
Веча.

Берлин, 19 јануара. — Царевии- 
ско вијеће у трећем чнтању ирпмп 
колопнјалпи иредлог без измјене.

Беч, 19 јануара. — Сви ауетрс- 
угарски листови доиосс члапкс, а стра- 
пи листови доносе телеграма, нонски 
од неколико хнљада ријсчи, којима 
исказују тугу ради смрти нашљедин- 
кове и хвале његовс врлпие. Цпјела 
аустро-угарека држава да наликује 
једној велнкој кући у жалостп. Све 
покладне забаве обуетављене, псслови 
засталп. Ћесар н ћееарица, ерцхерцозн 
бјеху данас да се помоле Богу крај 
т.чјела иокојникова, које се налази у 
нашљеднпковој ложннцн. Снровод ће 
битп, по прилнцн, у сриједу.

Вудапешт. 19 јан. — Предсјед- 
ннци сабора и магнатског дома, пошто 
дир.Ћивим говорпма обзнаннше до- 
гађај, бјеху овлаштенп да у име сабо- 
р& нзкажу иожаловаље цару. Пред- 
сједннк сабора наномену разне гллсове 
што се пропоее о смрти нашљедниковој. 
те их оироврже увјеравајућн да је 
покојник преминуо од капље на срцу.

Магнатп одлучпшс нрисуствовати спро- 
воду 1Н согрогс.

Берлин, 19 јапуара. - - Предсјед- 
пнк сабора говорећн о жалосном до- 
гађају у Бечу, рече: Ауетро-Угарска. 
која је у најблнжој вези . са нашом 
отаџбнном пзгубила је пашљедника 
пријестола, наш цар одала нрпјатсља, 
наша земља топла нристашу •' Предсјед- 
пик је овлаетио њсмачко иосланетво 
у Бечу да пскаже пожаловање њем. 
сабора.

Берлин, 19јануара. — Иредсјед- 
нпк царевинског внјећа говорећи 0' 
емрти аустр. иашљсднпка, речс: ои, 
ирцјатсЉ пз младости нашега цара, 
син једини Фраица Јосифл, највјернп- 1 
јег савезнпка пашега владара, лнјсна 
пада, сад пзгубл.ена, нирода, који нам 
је блнзу ради заједипчкијсх ннтерсса!— 
За тпјсм је предсједнпк овластио њем. 
поеланство у Бечу да пскаже ауст. 
влади дубоко сажалеље царевпн. вп- 
јећа

Беч. 19 јануара. — Укон нашљед- 
ипков бићс уторпик у четарп уре. По 
жел>1. ћесаровој укоц }је бнтн нрост.

Берлин, 19 јануара. — „Рајхсаи- ) 
цајгер“ је донио чланак н< жаловања ; 
приликом смрти РудолФове, у коме цар . 
њсмачки губи иријатсља веома л.уб- > 
љена.

Бвч, 20 јануара. — „Викер Цај- ! 
тунг“ (службени лист) у неслужбеном ; 
дијелу, каже: јучерашњи извјештф с ' 
смрти нашљедниковој осниваху се на ! 
прво казивање оне чељади к ја је кај- ј 
ближе била покојнику. 'Ге особе. развр- ! 
кувши врата о ссбе, кађоше нашљед- ; 
ника мртва у своме кревету. На тсме ј 
првом упечатку основа се сукња да је ; 
у.ур’о сд капље. Али професор Видерхо- 
фер, хитно позван у л-.ајдлински деорац, ; 
констатсва велику рану на глави, од које' • 
је одмах морала наступити смрт. Рана [ 
је била од пушке, а кзај кревета пађе;-1 [ 
је револвео са једним испражњеним мет- ј 
ком. Сузње кема да је нашљедник у'..р’о ; 
сд своје руке. Пошто неке сдувг бнјаху 
у облишњим кућама, а слуте аташиране I 
особл к&шљедникосај бијаху примили на-! 
редбу да спре^е што треоа за лмз, Тс- 
се одмакли од дворца, нико није могао 
чути пуцња. Иомисији закоиито састав- 
љеној бн каре^ено да испита о дога1јају 
и узгредним околностима. Неке особе из ! 
кајближе оиолине кашљедниксве, од не- 
нолино кедјеља спажаху мкоге зкаг.ове 
нерзсзког рсздражења при њеуу, те т.-еба 
мнслитц да је овај гразни дога]>ај псшље- 
дица тренутне душевне болести. У с-ста- 
лои ед неког времена иашљепник се 
често жалио да га г/.ава бсли, а ту је 
главсбољу — као шго сам говораше — 
почео осјећати откад је јесенас с коња 
пануо. По влаштој каредби нашљедкино- 
всј крило се тај догађзј — на име да 
је с коња пануо.

Беч, 21 јануара. — Све Фракције 
парламектариих клубева. једноглаено - 
глаеаше нзраз жалостп, ноју им је 
проузрочила емрт нашљедппкова. — 
Новнне причају како је покојнпк у 
иошљедње доба иредоејећао свој екори 
евршстак, како га мучаху црне мпе.ти, 
и у оићс да се видјела па њему не- 
лика перпозпа раздражепоет. Што ее 
тиче пада с коња, ирпча се да јс то * 
било у новембру, кад је једном јахао ј 

у Јакеснбург. . По-тада ее нашљедпик - 
жално на јаке болове у г.тави, а.ти није ; 
тражио номоћи у љекара, прсмда су ' 
болови трајали — Ђееар је прнмио 
пожаловаља готово од свпју владалаца. 
Такође државнпцп брзојавише Кално- 
КИЈУ- — Ћесар је одредио да епровод 
буде у уторник ио подие у уском 
кругу нородпчиом, те с тога од стра- 
нијсх лпца владалачкијех домова ирп- 
суетвоваће само белгнјскп краљ п 
краљица.

Берлин. 21 јануара. — По ној- 
нпчкпм љемачким лпстовима, принц 
Алекс-аидар Батемберг тражио је еам 
да буде отпуштеп из р гпмеиата тје- 
лесне гарде и хесенскијех драгоиа.

Беч, 21 кшуара. — Службсин 
лнст доноси љекарско мнш.т>ен>е аиа- 
тома Базапа. којп је. раекрутпо тијело 
пшнљедииково. Базан тврди да је 
нашљеднпк умр’о од хитца пз револ- 
вера, којн је, без сваке сумље, нокој-

ник сам у ссбе одапео. Зрно је иро- 
бивши, лобап>у, згљечнло иредљн дно 
мозга, те је смрт мора.та пастати с 
мЈеста. По многпјем патолошкијем зна- 
цима онравдаиа је нретпоставка да се 
нашљедиик убно у трену номамностп.

0 50-годишњицк Текелијина завода.
Г о в о р С т е в а н а В II о п о в и ћ а 

надзорника завода у свечапој сједници 
срнеке иравославпе онштпие нештанске, 
држаној на св. Саву 1889.

Преузвишени гоеиодине преејсдниче 
С.тавиа скунштино! Ионггована публико

Срсћаи сам што сам н као сии и 
као старешина ове велпке срискс задуж 
бпне доживио овај епохални дан 3 њезииом 
жинотј’ и развптку. Али као што нп једна 
људска срећа. ннје савршена, тако није ни 
моја; јер уза сву срећу н радост моју 
ја морам да жалим што ми није Бог дао 
да сам бар данас златоуст то да могу у 
овомс чаеу, а пред овако свијетлим збором, 
да искажем еве оио што врн не само у 
ерцу моме, ис сзмо у ерцима браће моје 
ио заједннчком нам оцу и добротвору Савн 
Текелијп — пего у хиљаде хил.ада српспих 
срдаца, која данас уз иајвећега ерпскога 
прпсвјетнтеља захвално помињу и кајда- 
режљивијега сриског народног добротвора.

Но има часова у људскоме животу 
кад и најслбије око мора да гледа у јарко 
сунце — када и нијема уста морају да 
тумаче оно чим је срце ирепуно.

Таки је час ево наступио данас, када 
ево ова велика срнска народна кућа сва , 
треити озарена славом свога творца — 
када и сваки камен у њојзи слави и узносн 
рјечито неумрла дјела његова.

Осамнајести вијек ваља записати 
златпин еловима у историји ерпскога на- 
рода. Тај нам је вијек родио све великане, 
којн чннс еиоху у нашем жиноту.

У ирошломе внјеку родили су се 
Карађорђе н Ми.сош који ослободише Ср- 
бпју н основаше сриеку народну државу; 
у ирошломе вијеку родише се Доеитије и 
Вук, којп оедоботише ерпску народну 
књижевност; у проЈпломе внјеку родпо се 
н Сава Тскелија који је оелободио еилне 
сриске умове од таме незпања, и ударио 
темеље српској иародној култури.

За потомке је често пута врло поучио 
завнрити у умну радионицу великих духова, 
те отуд изиијсти заметке иотоњих славнпх 
им- дјела.

Сава Текелија је у ерпском роду 
велпки, еиохалап човјек — иа доиустите 
да из радибиицо његовога духа изнесем 
нред вас летнмице еамо пека црте.

Рођеи у иородици од стране славној 
са одличннх бораца које јо племе Текелија 
кроз трн кољена дало домовини, срнскоме 
роду а послало чак и велнкој Руенји — шта 
је ириродиије бнло него да и Сава Текелија 
истане на дому и огњишту, да ту живи и 
чини оно исто што еу му и дједови чннили ?

Али — неодољнва жудња вукла га је 
за науком у свијет. Текелија је од ирве 
до иошљсдње школе био увијек међу дру- 
говнма првн и најодличннјн ђак; њему 
иије било доста оио што школа учи — он 
со мимо њу образовао толико и дотле, да 
је отуд иоетао једап од иајученијих н нај- 
образованијих људи свога доба.

Кад је Текелија одлично еврпшо ка- 
мералистичке на)ке у Бечу, нравничке у 
Пешти и ностао год. 1776 као нрви нра- 
вбславни Србнн доктор ирава — већ је 
добар глас ишао далеко нред њимг.

Стуиив па поље јавнога рада — он 
рад тај не врши из еебнчне цијељн, но да 
љиме корнсти домовипн и своме пароду.

У архпвама угарекс дворске каице- 
ларијс и земаљскога сабора; у заииспн- 
цима нашега иароднога конгрееа од 1790 
има Н .НО1! пренуно доказа, да је Текелнја 
нјерно бпо одан својој угарској отаџбини 
и да је жарко љубио свој српски род. ,

Још г. 1790, дак.те готово „сдееет 
година прије него што ћс Текелнја осио-' 
натп ову своју задужбпну, још као млад 
човјск, довикује оп у својој иеторијско- 
зпамепитој бесједи на темишварском са- 
бору своме народу ове значајне ријечи:

„Јер сретан је у данашње вријсме 
онај пародукоји у ередини својој има људн, 
које еу велики дух и силне заслуге њнхове 
до оног стенена чаетн нодпглн, па коме 
еународницима својима могу од корнсти н 
иротнв туђих угњетавања код владара 
носредннцп п жсстоки бранноцн бити.“

Ко да пе видн у овом родољубнвем 
уздаху бол младе душе која ваиијо да се 
иоднжо у пароду срнскоме интелигенцпја 
— ко да не нозна у овпм рпјечима заме- 
так оних нотоњих ироеветннх уетанова, 
којс Текелнја оенова да њима образује 
народу сноме интелегенцију ?

Текелија је нсто тако живо оејећао 
у старостн евојој да је дужан да донрн 
носи да се шири нроевјета у народу нагаем 
када је оно год. 1836. ступно на чело 
ооновљено) „Матнцц Српској" нозајмпо јој 
ег,о.|\ ученост. свој углеа н унлив тс тиме 
нелморним радом рашчистио пз овог залу- 
Л.И01 кљижевпог друштва ппшега све оне 
ниске страетн, које еу га довеле биле до 
на ивмцу пронаети.

Сваки велики човјек има у животу ц 
паду евоме ио једну остовпу мисао, идеју 
1етну којој посвећује сав живот сво), сваки 
трепутак' рада свога н то у тој мјери, да 
та основна идеја даје карактеристично 
обиљежје цијеломе човјску.

Текелија јо посветио живот и рад 
свој ширењу нроевјете у роду срискоме.

Тој идеји својој служио је он када 
је год. 1790.'као вођа мањине народног 
конгреса темишварскога тражио да се 
политичког народа права Срба обезбеде уз 
нривилегије владара и угарекнм основним 
законима; тој идеји жртвовао јо он и 
чиновничку каријс))у своју, када се иосље 
као секретар угареке дворске канцсларије 
уватио у коштац са еебичним хијерар- 
хом своганарода; тој идсји у џрилог радио 
је када је слао своје људс са вужним новча- 
пимсредетвимауСрбијуда сенађу на помођи 
,,вожду“ н народу ернскоме на освитку 
сриске слободе и незавиености; тој пдеји 
служпо је оп када је нодномагао књнжев- 
на подузећа гснијалиог Тоше Павловића, 
када је настао да сс зановн неплодном 
борбом истрошена сиага „Матице Сриске“ 
—- а тој осиовној идеји свога живота жр- 
твовао јс у пош.љедним дапнма исивота 
свога и свс огромно имање своје, зна се 
из смјера његовог: да устаиови просвјет- 
не Фондове којима бн сс срнски синови 
изображавали за ваљане свјештенике, ин- 
тслигентпе војнике и сиоеобне грађане.

Да је Сава Текелија живио за про- 
евјету свога рода исказао је он најочити- 
је „< сиователним иисмом од 21 августа 
1838“ ко.јнм је основао ову велнку задуж- 
бину своју — завод свој за изображавање 
даровитих алп сиромашних спнова рода 
свога у грађанским занимањима.

„Смотривши с једне стране пул:ду 
благодјетних заведенија за распростране- 
није нросвештенпја међу родом ериским 
— који ми је свагда па срцу лежао — с 
друге страно иак увјерен суштп да сами 
чрез изображсније и наш народ к чести, 
елави н всјаком благонолучију доепјети мо 
же — нз једне једине љубави и милом ми 
роду у овом сл. краљ. граду Пеште гдје 
се свеучилиште паход, нрпбавио сам до у 
тако назвапој вел. креста улици — овај 
лијепи дом у коме данас еланимо беемр- 
тног оенивача - нод числом 276 и овај 
дом кло народње основатељство устано- 
вљавам за вјечноје обаталиште убогих 
ученпков у овеучнлшпте у Пешту ирихо- 
дјашчих11.

Јесте ли гледалп кад год стогодишњи 
раст у шумп — јслте да је једар, да је 
диван ? — Па инак иузају уз њега црви и 
бубе. Знатс из исторнјс евијета да су ве- 
лпки људн имали Својих сићушних проГив- 
ника, којп еу бнли нрема њима што црне 
враке нрема свијетломе сунцу.

Бо је тод млатишума, тога шпбље 
и прорашће бије но ногама.

И Сава Текелија бно је млатпшума 
првога доба. — Кад се оно заузпмао да се 
одобре и пзвду закључци нашега конгреса 
од 1790. те да митрополит, енископи и ма- 
наетири годшиње оно што су свечапо а и 
саборно завјешталн на проснјету евога ро- 
да, — онда су ниске и себичне душе ша- 
иутале, да то Текелнја чшш за то, што 
он нпје постао митроиолит. Када је он 
хтио да оеиуЈС семниариум ха боље изо 
бражење народних свешосника, етајало му 
се нут са стотину препријека.

Према овијем нреиопама које еу би- 
ле јаче од њега, он је сву своју бригу 
усредсриједио на оне своје задужбине. 
којнма је хтио да поради на изображешу 
младих Срба у грађанекој и војничкој етруцн.

Ко је год пратио шта је све Токе- 
лија учио док је био на великчм школама 
у Бечу и Пешти и пзучавао иа своме три- 
путашњем нутовању ио Руснји, ко узме 
да загледа у његову одабрану библиотеку 
н ироучи оне еилне глосе у ноједииим 
књигааа — тај ће бити увјерен: дајеСа- 
ва Текелија бпо један од најученијих Ср- 
ба ; ко ирипази каквом се нообичном гени- 
јалиошћу Текелија одликовао у своме раду: 
чиновничком, нојничком н саборекоме; ко 
иогледа каквом је бригом и старањем Те- 
кезија уређивао материјалне одношаје сво- 
јеиородице — тај зацнјело битимораувјерен: 
да овако учен, овако генијалан, овако ште- 
дљнв човјек, као што )е био Сава Тека- 
лнја, ннје бно уиућен на то да му други 
даје иравац, којпм ће ее он на дјелу нока- 
затн, колико је одан својој домовини, ко- 
лнко љубн род свој.

Текелија је био главом већи од сво- 
јпх сувременика а да нх је свеколике 
надмашио н најилеменптијом љубављу — 
родољубљем — томе су најсјајнији доказн 
ове двије огромне Фундације његове: ова 
наша грађанскз, којом је 40 година дана 
родољубиво унрављала честита „Матица 
Српска“, о којој се еада брпиете Ви, гос- 
иодо чланови наше овдашње славне оишти- 
не — и она тамо војничка у Сријвмеким 
Барловцнма, о којој се брине срнски ми- 
тронолит-патријарх еа управом народннх 
Фондова

Фонд овога Текелијиног васпитаног 
завода изноеи данас — осим овега што 
врнједн ова велнка и она мала заводска 
кућа — 240 хиљада ч>ор. главнице. коју 
државиа благајница нздаје на нринлод.

Стииендннски фонд Саве Текелије у



Ср. Карловцима достигао је крајем године 
2887. своту од 581,312 Фор. и 18 новч. а 
како из устога ирема правилима не издаје 
на стипендисте и друге трошкове нн 6080 
ф. годишње, то ће овај фонд за двадестину 
година достићи према намјени Текелијипом 
милион и сто хиљада Фор. те ће ондамоћи 
бити нов и обилан извор за подмирнвање 
црквених просвјетних потреба нашсга 
народа.

Не би било упутно да разонођујем 
свечани рапсоложај овога всликога и сјај. 
пога збора излажући Вам потребни разви- 
так овога иашега завода од постанка му 
до данас — читаћете ви то ако да Бог 
да здравља, скорнм у опширној кљизи 
сноменици, у којој ћу но налогу надзор 
ништва завода, подробне н саајесно изло- 
жити све оно што се длде прикупити као 
драгоцјени нодатак за онај свијетао лнст 
наше културне иерорије, на који је Теке- 
лија сам својом руком, златнпм словнма 
иаписао своју илемениту намјену: „Тгомоли 
учашчимса!“

Но допустите ми да емијем овдје 
еамо то епомеиути да је иеумрли оснивач 
ове велике народпе задужбине имао испра 
ва ту мпсао да ова кућа буде ирави „вас- 
питни завод“ те према томе да ее тако 
уреди и устроји, да се у њу примаЈу 
ерпска дјеца нз малена кад се почну учити 
и држе у њему све дотле док своје науке 
не сврше да ту онда имају и сган и храну 
и одјело — то види ее из „Оенователног 
нисма од 21. авг. 1838.“ да је немрли 
Текелија куиио овај дом за становање 
етаријим нитомцима, које је за живота 
свога сам одабирао давајућ им уза стан, 
огријев, свијећу и и иослуго још 100 Фор. 
годишње цотиоре.

Заирвих20годинат. ј. од1838.па до 1858. 
(изузев ратну родину 1848) било је сваке го- 
динеузаводу по 12 питомаца, а за иотоњих 
30 било је увијек ио 18-орица годишње. 
Са бројем ннтомаца повишепа је и стипен- 
дија прво на 150 Фор. а сада на 300 Фор. 
годишње и тада је иитомцима нотиора да 
могу лакше плаћати школарину и вснитне 
пристојбе. — Потиором овога завода учи- 
ло је до сада науке своје њих 240 пито- 
маца — да но бројим амо оиих 60 полу- 
нитомаца којима је завод давао само стан 
н огријев.

Од питомаца који су сада у жнвоту, 
најстарији је нитомац завода Василијан 
Петровић, садањи преосвештенн енискон 
бачки и администратор српске митроиолије 
који је ступио у завод 1 децембра 1830, 
дакле равно прије 50 година, најмлађи је 
питомац Димвтрије Мушицки правник III. 
годино који је стунно у завод 1 децем- 
брра 1888.

Кад год сам иро.чнставао матицу 
завода у коју се биљеже имена сви- 
ју пптомаца, гроза ме је хватала код 
оних силних крстова којима су обп- 
љежена имена и сувише великог броја 
рано нреминулих чествтих нокоЈнива — 
туга ме је хватала и при именима оннх 
нитомаца за које се не може да чује и 
пронита јесу лн у животу, али су ми гру 
дп набрецале радошћу н ионосом при чн- 
тању нмена оних нитомаца — који стоје 
данас у нрвим редовима српске родољу- 
биве интелигенције те врше захвалним 
срцем, радо и вољно аманет свога неумр- 
лога добротвора, радећи на бољитку и на- 
претку срнскога рода у свима крајевима 
гдје год нас нма.

Ја не знам, јер не могу то да знам, 
пгга би било данас од нас Текелијнних 
питомаца, сннова ове куће, да нас је за- 
вод овај прихватио од наше мале малоћс, 
водио, учио, васпитавао до зрелих година 
— али кад се загледим у Вас господо и 
браћо, — иочев од ове сиједе главе час- 
ног и родољубнвог Нестора Текслијиних 
иитомаца — ол дра Љубомира Радивоје- 
вића, на до оне најмлађе браће наше — 
а ја могу ведрим челом и мирном душом 
рећи : да смо у заводу овом научили се 
једној од најљеиших п најнлеменитијих вр 
лина људских а то је искреној и дубокој 
захвалности нрема ејенн онога великога 
снна рода нашега, који је био нама други 
родитељ а цијеломе роду српскоме великн 
добротвор.

Скупнлп смо се дакле у овоме свсча- 
номе часу око овога тоилога огњишта 
српскоча— ми старији дазагријемо груди 
своје које нам трну и зебу са многога 
тешког удеса у животу нашега иарода, да 
се с вама младима нодмладимо и прекалимо 
оним свјетлим н чистим огњем, који ту 
ево од 50 годииа дана весталском ревношћу 
и родољубивим иожртвовањем чувалн у 
оволикој кући они, којима је наручио своју 
велпку задужбиву славни Сава Тскелнја, 
а то су родољубивн старатељи ове куће 
наша честита „Матица“ и славна оиштипа 
иештанска, који очуваше ову кућу и днгоше 
јс на онај ступањ, на коме је она данае.

Одужујући се захвалиошћу сјенп свбга 
оца и добротвора Саве Текелије, коме 
нека је хвала и слава до вијска, нека мн 
је слободно да у нме сипова ове куће 
изречем овом свечаном нриликом н нашу 
вјерноиоданичку најдубљу захналност и 
оданост моћном заштитнику куће овс, 
славновладајућем краљу н господару нашем, 
и виеокој државној влади, која очинском 
бригом иодупире све добре умишљаје и

родољубиве иодвиге етарагеља ове куће 
честите „Матице Српске“, и славне наше 
црквене ошптине.

Завршујући ову своју ријеч обраћам 
се оиет теби, свети и племенити душе, 
Текелија Саво, — који гдедиш рукосад 
свој са висина а у колу својих дичних 
посљедника. — Оирости евети душе што 
је нроста и неука бесједа моја, те не могу 
у овај мах кад су нам грудн иреиуне да 
одам хвалутеби и славним дјелнма твојнма
достојну....  А што не могу друкче рећи ја
— нека мјесто мене пјеема зборп!

И 3 НОВИНА.

Анд. Ђорђевнћ паставва своју 
студију у „Браиичу“ иод иасловом: 
Богтиићев »отити имовински законик 
за књажевипу Црну Г»ру« овако:

II.
(Свршетак.)

П р о е т а ш т е та (чл. 924); стварна 
(Фактичка) штета (§ 819); Лагаппт егаег- 
&еп8. — в. нотнуиа штета.

II уновласт а н (чл. 481); потпуно 
снособан за вргаење права и за иредузи- 
мање свих иравних иослова.

Разврћн уговор (чл. 284); р а <• ки 
н у т и уговор (§ 559).

Разрјешени уелов (чл. 940) р а с к и де- 
н н услов; сошШго гевоћШуа; 1а сошћНоп 
гебоИВоп-с; <По аиПбвспЈе ВеЛи^и^.

Р а е и н и и к (чл. 662); расникућа ; 
ргосћ&ав; 1о рго<Н§ис; <1ег Уегнс1пуеп<1ег.

Р а с т а в а к — алинса (раздјсљак).
Р а ч у н а њ с в р е м е н а (чл. 978 — 

986); сошрШаНо (шПигаНз е( сшћв).
Ризик — (чл. 932) — онасност ште- 

те; оиаеност (§ 658); реиси1пт геј; 
1е пвцпс; <Пе Сс1аћг. .

Рукодавалац (чл. 875); зајмодавац, 
и о з а ј м п л а ц (§ 59в|; 1о рпЧсиг; <1ег 
Е)аг1еЊег. — узајмилацЛ^

Рукодаће или зајам (чл. 875); зајам 
(§ 593); итПшт; 1е ргс! (<1е сопзошшаНон); 
<1аз 1)аг1сћсп..

Рушљив (уговор II јк Д.) (чл. 916); 
раскидљив, иорушљив (§ 5.59); гсвшбоио ; 
апГесћШаг.

Рушљивост (чл. 916); раскидљн- 
вост, иоруи!љн1ост; генсјићп^ће Ап(есћ1- 
ћагксИ (Кс8с188П)1Н1а1).

Сад (чл. 39); засад (§ 281); р(гол*- 
Но; 1а р1ап!аНоп.

С а м о в о љ н л држина — (чл. 818) 
— она је „која је добивеиа насиљем (ЧчХ 
кришом (с1аш) нлн каквим пријеварним 
узећем (ргесапо) или задржајем"; — не- 
нравична државина (§ 200); ро88е88го гоји- 
8Га уе1 уНлова; 1а ро88е8§гоп шјивГе; Дег 
ипгесћНпазаЈ^е ВевИг.

Самовољни држитељ — нсправични 
држплац.

С а м о и с т а или засебно одређена 
ствар (чл. 810); истовјетна или опредије- 
љеиа ствар; 8рес1е8, сег1пт согрив; 1е 
согрз сегћип; <Не пк1т<1ие11 ћевНтпНе 8асће.

Самокуиап дуг (чл. 415); солн 
дарап дуг; оћћ^аИо го зоННиш; 1а <1с11е 
8оН<1а1ге; <Пе боИЈагпћП^аНоп.

С а м о к у п н о с т (чл. 937); солидар 
ност; 1а 8оП<1агНе; <Не 8оН<1апО11.

С а м о к у п н о — солидарно (гп 8<>Н
<1ит).

Самохотаи трошак (чл. 826); 
трошкови ради уљепшања ствари; ипреп- 
8ае уо1ир!апае 8. уо1ир!апае; 1ез ЈбГепвез 
уоЈирГиаЈгев; <1ег ЕихиваиНуапН.

С в о ј е в л а с т имовинска (чл. 953); 
сиособност располагати са својом имовином; 
1а еарасНб; сНе Нап(11ип§;8Гаћ1^кс11.

Слијевање (или сједињење) дуга 
и дужења (чл. 620); сопНњго (сопвоПНаНо); 
1а сопГпзгоп); <Не УсгенП&ип# <1ев Кесћ1е8 
ип<1 <1ег УеВГпсШсћкеИ ш е!иег Регзоп. — 
в. § 910.

Спиеохрана (чл. 32); архива.
Снлака (чл. 133); мала барица (п. нр. 

од кпше); 1асипа; <Не РПИхе.
С и о ј и д б а (чл. 70—73); снојење (§ 

269); аДјипсНо; ГаЈјопсНои; <Не УегепН

С п р е г (чл. 893). „Спрега бива, кад 
двојица нли њих више еаставе уједио своју 
нрежну или товарну животињу, особнто 
волове, ради заједннчког орања земаља 
свијех снрсжника, нли ради других зајед- 
иичких иослова подобне врсте“.

С и р е ж н и ц и — уговорачи сиреге.
С т а р а т е љ и номоћннк — старатељ

(чл. 646); с т а р а т е љ и е и о м о ћ н и
с т а р а т е љ ; 1и1ог е! сига!ог; 1е 1и1еиг,
1е зићго^б 1и1еиг, 1е сига!еиг; <1ег Уоггаип<1, 
<1ег МНуоппипД, бег Спга1ог.

Старатељсгво; 1и1е1а, сига; 1а 1и1е11е, 
1а сига1е11о; сНе УогтипНвсћаП, <1Је Сига1е1.

С т в а р н а и ]) а в а (чл. 870); чисто 
стварна права (§ 107); скпшшши ге1 е! 
јига 1п ге аНспа; 1ев НгоНв гее!б; <Не <1ш- 
^Нсћеп КесћГе.

Стечинк (чл. 835 и 903); ирибав- 
љ а ч, стицатсљ.

С у в л а ш т и н а (чл. 832); с у е в о- 
ј и п а (§ 215); соп<1отниит; 1а еоргорп- 
61е; <1ав МИе^епОшт

С у в л а с н и к; сусопственик; 1е со- 
ргорпеПиге; <1ег МНс^опЉИгпег.

С у в ]) с т а с т в а р (чл. 810); замјен- 
љива ствар; гсв ГипјрћШз; 1а сћове Г>>п§1- 
ћ!е; <Пе уегГгеГћаге 8асћс.

Сунона (чл. 892). „Сунона је, кад 
неколико кућа своју жнвотињу или дио 
ње из.мијешају. па раздијслившн јс на струке 
(млад, овце, козе, вјловс, и т. д) свакој 
струци иоставе по иастира, те их све
уједно отг.реме на

стоке
пашу,
бина

гдЈе сав гној од 
за суионичку заиомнЈеппгое 

једницу-.
Суноник — (чл. 443) 

ноничке заједнпце.
Тварна ствар (чл. 871); тјелесна ствар; 

гез согрогаНз; 1а сћозе согрогсПе; <Пс кбг- 
регИсће 8асће.

Тварни дио (чл. 109); реални, 
Фактички дио (у заједничкој ствари).

Тегоба пли дужиост; шоЛив; 1а шо<1е; 
<Не АиИа^е. БоиаНо зић шо<1о; 1а бопаНоп 
то<1а1с; <Пе бсћспкипр; ии!ег егоег АиПа&е.

Тековина илп течење (чл. 903); при- 
б а в л> ање, стицање; ассривШо, Гасди- 
ЈвШоп; <1ег Егмгогћ.

Тековинеко удружење (чл. 886). — в. 
нроето удружсње.

Т р а ж б а (чл. 373); тражење; <1ег 
Апзргисћ.

Т р ж н а н.го пазарска ц н ј с н а (чл. 
223); иијачна или обичиа цпјена (§ 194).

Увјет — в. услов.
Углава (чл. 494); закључење уговора.
Углавак (чл. 727); одредба у уго 

вору, п. нр. <> капари, одустаници и т. д.
Уговор (чл. 905); уговор (§ 531) ; 

соп1гас1и8; 1с соп1га1; <1ег Уег1га§.
Уговоринк — уговорач.
Удруга проста (чл. 885 и 886). в. 

просго удружењс.
Удругарски нослови — друштвени, 

ортачкп послови.
Удругарски улог (чл. 888); ортачки 

дио или улог (§ 729 и 736); 1’аррог!; <1сг 
АпИгоН.

Удружннк (чл. 424); ортак; 8ос1п8; 
Гаакосле; <1сг бевсПвсћаНег.

Удружнти се (ч.ч. 400 ђ.); задружи- 
ти се.

Уживање (чл. 156); ужииањо (§ 
374); 1!8118!гпс1п8 ; ГизиПиН; <1сг КЧббћгаисћ.

Узајамни у г о в о р (чл. 920); 
двоетрани уговор; 1с сопПа! вупаНа^гпаН- 
ћие ои 1п1а1ега1; /луеЈбеШ^ усгћгоЈНећег
Усг1га&.

Узајмица радње — (чл. 341) — бива: 
кад ко позове рачинка или впнго њих да 
му у каквој радњи (орању, конању, жетви 
и т. д.) иојАтну с ти.м, да ће и он њнма 
радњом помоћи кад им требало буде. — 
Моба јс то исто (чл. 345).

У з г р е јг-» ц .-> -^ в. узгредна ствар.
Узгредни углавак (чл. 518); 

сноредни сиоразум у уговору пли клаузула; 
1а с1аиве; <Пе ХећепћевНпгонго^.

Узималац ствари у најам (чл. 877). 
— в. заку. ник.

У з и м а л а ц у н а р у ч (чл. 876); 
иослугоиримац; ГегарпиНеиг; <1ег ЕнНећпег. 

ј Узпмалац рукодаћа (чл. 875); зајмо- 
I прнмац (узајмилац) или дужник (§ 596); 
ј ГсшрппНеиг он 1е ДерНеиг; <1ег 8сћо1<1пег.

У п ис заставе; упис интабулације 
! (хипотеке); ПзспрИоп: <Не 1п1аћи1аНоп о<1сг 
! <Пе Епп сгПчћчиц- Ш <Пе бПепНгоћеп ВИсћег.

члан је су

Уред (чл. 722) 
У р е д б е н п

надлежншнтво. 
з а к о н и (чл. 775);

диепозитивни закони (§ 13); 1ев 1<>)8 (Нвро- 
8Шус8; <Не ШзробШг^евс^/.с.

Уречена тегоба или г.гоба (чл. 936); 
уговорна казна; бНрнПгНо ; роспае ; 
П: сћгозе рбпа1е ; <Пе Сош'спНопа181гаГе.

У с л о в (чл. 939); услов; сошННоп ; 
1а сопШНо : <Нс Вс лпцчго^.

Устун (чл. 618); устунљење; 
се88го; 1а севкЈоп; <Не АШгеПго^ ешев 
Кесћ1е8

У с т у п п т е љ (чл.
<1ег ТЈећегНа&ег (Се<1еп1).

Уцјен, IIа уцјен (чл.
Хранилац (чл. 378);

903); 1с се<1ап1; 
— в. § 867. 

880); одсјеком. 
ч у в а р оставе

(§ 572): 1е <П‘р<>811а1ге; еег Уепмаћгег.
III т е т п п к (чл. 572); штеточинац,

штеточиња.
Штићеник (ч.ч. 673); стараник (т. 

ј. .чицо које стоји нод старате.љетвом).
Виоград, на Аранђелов-дан 1888 г.

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 21 јануара.

— Ненадпи н пемили глас о иаг- 
лој смрти Његопа Височанства ау- 
стрнјског нанкЂедника прнјестола, нр<>- 
пно се по вароши у четвртак (19 о. 
м.) рано. Истога јутра госнода мп- 
пистри и великодостојницп црногорски, 
у иарадиом руху п свч заједно отндоше 
у дворац ц. к. аустро угарске легацнје, 
гдје изјавнше господииу миннстру ре- 
зндеиту Милннковиђу своје еаучешђе. 
Пред нодпе дође с Ријекс Њезипа 
Свјетлост Кљагип.а Зорка Карађор- 
ђевнћ с нчрочитом намјером да изрази 
у ц. к. легацији своје ножаловаше. 
Његово Височанетво Кн.аз п Госно- 
дар чнм је дозиао за нееретии догађај 
брзојавпо је из Вара болеђим ријечима

нзјавпо Своју иекрену жалост Њего- 
вом Велпчанству Ћееару.

Сјутра дап, у петак, у 10 ура 
одслужеи је у манастирској цркви 
парастос за покој душе ирсминулог. 
Чинодјејствовао је Преосвећеип Госио- 
днн МитроФан уз припомоћ митропо- 
лијског свећенства. Тужиом обреду 
нрисуствоваху: г. пуковннк внтез Ми- 
лннковнћ са секретаром легацнје госпо- 
дниом Карабајг.ћем; госнода иредстав 
ннцп страних држава, којп ее овдје 
десише; господа мпннетрп и велико- 
доетојннци црногорскп; чпновннци, и 
наставници и повелики број грађана 
обојсга иола.

— Накнадно јављамо да је дан 
светога Саве прослављен у заводу 
Царице Марнје. Св. летургпју одслу- 
жно је повопостављенп каиелан и 
катпхста у пстоме инстнтуту г. пон 
Лука Лопичић. Послпје летургпје било 
је освећење водпце.

(Митрополитска Окружница.) Ње-
гово Впеокопреоевештенетво Г. Ми- 
трополнт МитроФан разаслао је ио- 
четком пове годипе окружницу подчи- 
љеноме свсштенству, којом наређује, 
да се 17 октобра, у очи дана, у ком 
црква црпогорска славн усномепу св. 
Иетра цетињскога, као на даи када је 
Бог епаеао ЈКегово Величанство Цара 
Ллександри III. са свом царском ље- 
говом породицом, служп лнтургија са 
благодарељем п кољенопреклопенијем 
ио свијем манастирима и варошкпм 
црквама, у знак вјечие благодарности 
Богу а у славу свститеља Петра.

— Као што емо јавилн, на Савин 
дап у вечер иредавао је др Томановић 
у дворанп Цетиљске Чптаонпче о „Св. 
Савн“, еијеву Пнкаиора Грујића. По- 
што је нагласпо у своме уводу, како 
Светосавска успомсна и слава Србе 
тако иолитпчкп раздробљепе на толико 
држава и странака једпнм осјећаји- 
ма одушевл.ава н уједиљава, бацио је 
поглед на „старину милу“. куда нема 
Ш1 трага даиае каквој народној евеча- 
постп, осим црквене, што бједнп калу- 
ђсри врше по иразнпм Неманиђким за- 
дужбпнама. Тијем је дошао на оно 
велико псељеље српеко иод Патријар- 
хом Арсеннјем у Аустрију... „Но ако 
се игдје нојавио онај закон кониенеа- 
ције, којп веле да свијетом влада, то 
ее остварио у ериекоме иароду поелп- 
је оиога неељеља у Ауетрију, гдје се 
српеки елеменат староеједиоцки тако 
оенажпо, да је стао жнвјети својим 
културним жпвотом, који је донио у- 
купномесрнству плодова неоцјељнвпх“. 
Ту је споменуо умне трудбенике на 
кљпжевном нољу и добротворе иарод- 
ие у <шпм крајевима, који еу засно- 
вали новију ериску кљнжевност, н ио- 
таклн народну просвјету чротиву туђе 
иросвјете, која је еа заиада сриетву 
прпјстп.та, те је позвао слушаоце, да 
им уск.шкну: Вјечна пм слава! — 
Тако је дошао иа тређсга митронос- 
ног српског пјеспика Никанора Груји- 
ћа, те га је преставпо краткпм изво- 
дом пз љеговог спјева „Свети Сава“, 
истцчући љепоте тога спјева скоро 
заборављенога. Овај пзвод и оцјепа 
спјева изаће у ирвој свесцп „Пове 
Зете“, која се веђ штамиа. Предавач 
жали што јс ова нрва кљнга тако див- 
иог спјева тако хладпо била онда од 
критике нримљена, да се пјесник није 
могао веђ паканптн, да га доврши. 
Узрок тој хладпођп ои не може наћи, 
ако не у ондашљем рату иа ерпеком 
кљижевном пољу за Вуков правонис, 
коме ее пјееник протпвно. Предаваље 
је завршпо: „Ченп је доста, ако сам 
у взма, господо, иотакао жељу, да 
иотражпте ово нјесничко дјело. па да 
се у љему науживате, као што сам се 
ја наужнвао иишуђи му овај извод: 
менп је доета. ако сам успио да на нр- 
вом евечаном светоеапском састанку 
пашем тако нстакнем једнога заслуж- 
нога умнога трудбеника нз оне колн- 
јевке новпје срнске ироевјете и кљн- 
жевпоети, екоро преминулог старца 
владнку Нпканора у кљижевноети ио- 
зиатога Срб-Мнлутпна, да ва■: побуднм 
да му дужиу ношту одамо, клнчући: 
Слава пјеснику Св. Саве!“



Слушаоци се оредавачу одазваше 
бурвим : Слава му!

Осим овога предавања кор пјева- 
ча између ччанова другатвених испје- 
вао је пајприје ону дивну хнмну „Кољ 
славен“... иа хнмну светосавску. По- 
звати су били само чланови друштвенн 
с Фамиљама, који су скоро сви билн 
нрисутни еа Љег Високопреосвештен- 
ством Митрополитом МитроФаном 
на челу, који је тако својнм прису- 
ством састанку свечаниј изглед дао. 
Пошто се Његово Високоиреосвепгген- 
ство са својом нратљом удалило, нгра 
ла се „томбула“ до близу но ноћп у 
пајбољем расположењу присутних.

Д 0 п и с и.
Бољевићи, 14 јануара 1889.

(Светосавска прослава.)
Ио свршетку свете литургије, коју је 

одслужио преч. протонрезвитер Вуко Пла- 
менац у овдашњој саборној цркви, пошло 
се је у основну школу са цијелом литијом. 
Најпријед су ходили ђаци нјевајући нутем 
до школе: „ускликнимо са љубављу све- 
титељу Сави!“, за ђацима оба свештеника 
обучена у свештенијем одеждама, а за 
овијсма народ.

У школи је одмах одночело водо- 
освећење. Послије водо-освећења изговорио 
је учитељ бесједу, на задовољство слу- 
шаоца. Послије изговорене бееједе одцјс 
вали су ђаци химпу црногорску: „Убавој 
нам“, за тијем су четири ђака декламо- 
бали неколико одабранијех нјесама. По- 
слијс овога народ се са задовољством ра- 
зишао својим кућама.

(III.) Никшић, 15 јануара. (Читаоницн 
и школа. — У очи св. Саве 13-ог о. м.)

Друштво никшићке читаонице држало 
јс главни годишњи скуп, којем је ирисутан 
био Г. Војвода ПЈако Пегровић и, око 100 
грађана. Сјодницаје била доста значајна, 
те ћу о њој неколико проговорити, као и о 
почетку читаонице. Она је установљена 
1884 г. и у току ових година стајала је 
доста лијепо. Вројала је сваке године од 
60 до 80 чланова ; а држала по 12 до 15 
листова. Књнга што има то је све дар од 
срнских књижевника — иријетек новца, 
нреко расхода дават је на добит, којега 
данас има прилична сумица. Сједница је 
отворена у 8 ура а трајала до 2 ио ноноћн. 
Иошто је ноднесено од управе извјешће 
годишњег нрихода и расхода, и прије но 
се приступило упису нових чланова за 
идућу годину; уирава је поднијела предлог: 
да друштво ријеши, аа у овој години но- 
дигнеједан друштвени локал — кућу, који 
је неопходно нотребан. Управа је друштву 
предочила обећање Његова Височанства, 
да ће у Никшнћу подићи „Херцсговачки 
дом“, и како је Његово Височанство на 
ту ције.љ обећао 100 дуката. Предочпла је 
друштву, како сад још није изгледати 
остварења тако великока иредузећа, тим 
више : што ни наш лијепи „Зетски дом“ 
нпје довршен; и што је ових година окре- 
нула неродица и застој у домаћим произ 
водима. Доказала је друштву опет с друге 
стране, пријеку потребу да, остварсње те 
велике намјене, као што је „Херцеговачки 
дом“ није могуће исчекати; с гледишта 
друштвеног напретка. — Читаоница пре- 
сељава се из куће у кућу, плаћа ћирије 
и онет нема нужне удобности. Друшто 
иозоришно стало је од радње, једино што 
“У се досадило селити из туђе у туђу 
кућу. Овакав предлог од управе, у доста 
нространн него што га овђе изводим; 
довео је друштво до једногласног закључка 
и ријешења: да се у овој години подигне 
у Никншћу једна кућа друштвеним капи- 
талом — која ће бити толика : да иодмири 
друттвене нужне нотребе, — а то је да 
имадне једиу друштвену ка«>ану, салу за 
читаоницу, нространу салу за друштвеиих 
скупова ; у којој ће бити и бина за давање 
нрестава, и да ова кућа буде као капитал 
и својина „Херцеговачког дома“, којн се 
имао буде ноднћи у Никшићу по жељи и 
обећању Његова Височанства Госиодара 
Књаза Николе.

На завршетку овако корисног и једно- 
гласног ријешења са иодиисом 106 чланова 
друштвених, уирава је дала пиће. I'. Вој- 
вода Шако нодигао јс нрву здравпцу у 
здравље Господарево, и обећао у једно 
да ће од своје стране иомагати овако 
нохвале достојпо нодузеће друштвено. 
Здравицајо иропраћена са три пут : живио 
Госнодар! здравица још је било доста, 
за срећно нодузећс и срећан свршетак, 
а иза тога прешло се на дневни ред. И 
ове године је пресједник Б. Шобајић, 
нодпресјсдник Л. Бољановнћ, благајник 
Јово Голцјанин, књижар г. поп Ђорђе Ми- 
лановић, књиговођа г. Вуко Ивановић — 
Одр еђено је за ову годину 12 листова и, 
како рекох нресједник је завршио сједницу

на 2 уре но ноноћи еа ријечима: „до 
виђења на темељу нове читаонице/

А сад да вас, ноштовани читаоци у 
кратко унознам са овдашњим пјкојским 
здањем, благодарсћи труду и неуморћом 
раду, како овдашњих влаети, тако и цијелог 
честитог Никшићког народа — мн пмамо 
данас здање школско уређено — како но 
љепоти и величини, тако и ио унутрашњем 
раснореду и уредбн, но свпм правнлима 
и захтјевима модерннх васпнтних зграда; 
— осим три одјелења, у којнма еу смјеш- 
тена четири разреда мушке школе, — осим 
одјелења за становање г.ђе учитељице 
и осим одјелења за зпмску троразредну 
школу — што је еве у најљепшем реду 
доведено — у истом приређена одјелења, 
у којнма ће се — ако Вог да — до године 
отворити реалка. Осим наведених спрем- 
љена су још 3 одјелења: једно за настав-
нике реалке, друго за канцелариЈу учигеља 
основне школе, а трећс за школску књиж- 
ницу.

Од школе, идући војном стану, иоди- 
же сс школска башта, која обухвата 7—8 
рала земље, која ће уређена бити но 
нлану, и засађена питомим дрвима; тим 
ће се дати средство нрактичном обучавању 
у пољопривреди и воћарству.

У истој башти доведен је један ноток 
који од источне стране довире, и којн ће, 
како угледу тако и користи ове баште 
служити.

Сад о самој свечаности.
У очи св. Саве, цијело здање школ- 

ско било је окнћено заставама, а главна 
улазна врати обавијена зеленилом; сви 
нрозори обасјани свјетлошћу, нгго је на 
гледаоцо врло лијепи утиеак чинило. У 
јутро 14 јануара, свршетком божанствене 
литургије, на којој су прпсустповали Г. 
Војвода Шако Петровић, сва господа чи- 
новници грађани, сви ученици н ученице 
овд. школе са евојим наставницима крснула 
се литија од цркве главном улицом школи 
овнм редом :

Један учсиик напрпјед носиоје крст, 
за њим двојнца, обучени у стихаре, ноеили 
су зеленим вијенцем окићену икону св. 
Саве, за њима су биле учеиице и учеиици 
уређени, за овнма свенггенство с пјевцима, 
чиновништво и остали народ.

Звонење звона црквених и нјевање 
светосавске ијесме, пратило је евечану 
литију од цркве до школе.

Сала ирнређена за свечаност била је 
изнутра сва постављена зеленнлом, те гако 
је изгледала као дивни врт<у мајским 
данима. — У ирочељу су биле слике Њн- 
хових Височанстава Књаза, Књагнње и 
Свијетлог Нашљедника, окићене зеленим, 
вијенцима.

Са страна су биле многе слике, како 
сриеких владаоца и јунака, тако исрпских 
славних књижевника и нјесника.

Све је ово особито задовољство дд- 
вало оку гледаоца, а особито симетрија у 
распорсду истих. Свршетком водооевећења 
је овдашњи унравитељ школе В. Ивановић 
говорио бесјбду, у којој је у кратким ио 
тезима пропратио живот светите.ља н 
ондашњо културно доба Срба; а за тпм је 
истакао нужност и значај ваенитања мла 
дежи. Свршетком исте се захори светосав- 
ска пјесма најирије ученици иа ученице. 
Особито изненађењо нрисутног грађанства 
је изазвало дивно ијевање ученица, јер 
је то први пут, да грађани никшићки чују 
пјевање ученица овд. школе.

Свршетком светосавске пјесме декла- 
мирали су ученици и ученнце сљедеће 
декламације: 1. „На Врачару“, 2. „Мач и 
неро“, 3. „Вила“, 4. „Крст“, 5. „Усамљена 
срикиња“, 6. „Граду Оногошту“, 7. „Црној 
Гори“. Све ове декламације како ученици 
тако и ученице, изговорене су с таковом 
лакоћом и вјештином, с таковом слободом, 
да се тако даде само замиелити, атомеје 
доказ особито задовољство све нрисутне 
нублике, којој се нсто дало н на лицу 
читати.

Свршетком декламација отиочеле су 
ученице црногорску химну са таковом 
вјештином, да је слушаоц нросто уживао 
слушајући, а за њима ученицн. Свршетком 
химне захорн се трикратно „живио!“

Том ириликом г. војвода Шако руку- 
јући се са наетавницима изразио им је 
своје задовољство, додавши, да је то нрва 
свсчапост но љепоти, коју је у Никшићу 
видио, доводећи то у свезу са наставнич- 
ким добрим радом и успјехом дјеце, — у 
исто вријеме даривао је новчано ученике 
н ученице, којц су декламовали.

Свршегком ове свечаности честити 
никшнћки народ — разумијући корист, коју 
даје васиитање иодмладка — својим пле- 
менитим прнлозима постави са 240 Фор. 
тсмељ првој у Црној Горн школској књиж- 
ници. Управитељ никшићке школе, мислим, 
да ће у своје вријеме изнијети на јавност 
имена госноде приложника.

На завршетку имам додати и ово, 
да је 1. Војвода Шако, честитајући Мини- 
стру Просвјете дан школскнх нрослава, 
изјавио расноложсње иарода које иоказа 
својим прилозима ; на које је дошао оваков 
одговор:

„Г. В. Шаку Петровићу
Н и к ш и ћ.

Ноћас примих Вашу денешу са љубаз- 
ном честитком, коју Вам одвраћам, са 
наЈсрдачнијим жељама. Молим нмајте добро- 
ту бнти тумач најдубље захвалности овога 
Књаж. Министарства на родољубивој жер- 
тви, коју је честити народ тамошњи, 
лриложио на олтар просвјете, и тим по 
ново засвједочио високи степен развијене 
свијести своје. Вог му дао свако добро, 
на дику Узвшпеног Нашег Г о с н о д а р а 
и на корист миле нам Домовине. У читељима 
ћу се и нарочито захвалити.“

Јован Павловић.

Једно чељаде које је 23 годнне 
боловало од глухоте и зујања ушнју, 
излијечило се простим лијеком н послаће 
опис му сваком бееилатпо, ко га гођ 
зашнте у: К1с11о1боп, \1епие IX 
Ко1ш&а88е 4.

--------------------------------------

НАРОДНА ПРИВРЕДА.
Промет домаћијех лроизвода у Црној Гори

Никшић, 8 јануара 1889.
На дапашњем иазару биле су разној 

< трговини цијене ове :
Волови од 150 кила по ф. 40 до 44.

— Краве ио ф. 25 до 30. — Брави овчи 
ио ф. 2 до 4. — Врави козји ието тако. — 
Крмадпо ф. 8. — Крмад ситнија по ф. 2.
— Сир пољенши кило ио 40 новч. — Сир 

I прости, кило 110 30 н. — Масло, кило по 
! 70 н. — Скоруп, к -ло ио 40 н. — Жито 
I руметиново, кило по 7 н. — Брашно ру- 
! метиново, кило по 8 н. — Пшеница, кило 
! но 8 н. — Раж, кило ио 7 н. — Јечам,
! кило но 6 н. — Кртола, кило по 2 н. —

Дуван у листове, кило ио 50 н. — Дуван 
! дограм, кило но 30 н. — Восак, кило ио

1 ф. — Меда, кило по 20 новч.

ПРВА СВЕСКА „НОВЕ ЗЕТЕ'1
за Јануар биће готова и разаслаће 
се концем овога мјесеца, као нгго
се обично мјееечне свескс издају кон- 
цем а не у почетку дотичног мјесеца. 
Ово на знање нестрпљнвима, који већ 

, питају што је с првом свеском. У 
. исто доба опомињемо, ко би желио ово 

мјессчно књижевно издање примати, да 
! нохпта с нретплатом, јер ће се прва и 
! друга евеска штампати у мало више исти- 

сака, него што ће се нријавити претилат 
ника; те ко бн ее касније нријавио, могао 
би остати без првих свезака.

Ц е т и њ е, 20 Јануара.
Уредништво „Нове Зете“.

ЈАВНА ЗАХВАЛА.
Поштована госнода браћа Јовановићи, 

књпжари из Панчева, послали су и ове 
године, овом надзорннштву, 310 комада 
врло лијснијех књига и књижица разли- 
читог еадржаја, да се о Св. Сави као дар 
од њихове стране, раздаду сиромашним 
ђацима по свој, Црној Гори.

Књиге ове стигле су на Цетиње 17. 
о. м. и разаслаће се; што нријед, по пле- 
меиптој жељи речене госиоде. —

Са овијем пак родољубивијем даро- 
давцпма и љубитељима народне просвјете, 
изјављује се од стране овог надзорништва 
— у нме Цр. еиромашнијех ђака — срдач- 
на благодарност.

Цетиње 20 јануара 1889.
Гл. надз. Цр. осн. школа.

ЈАВ11А ЗАХВАЛА.
Доље потиисата управа, вазда СЈећајући 

се оних лица, која су својим знатним 
улозима иотиомагалн друштво овдашње 
читаонице у течају цијелога времена, од 
кад је иста установљена овдена, не може 
мимоићн, а да им овим нутем пе нзјави 
најтоилију захвалност, а особито г. г. Ф 
Беровићу и дру Миљанићу, и не може устећи 
срце, а да се истим овим нутем особита 
захвала не изјави, као добротворима све 
друштвене установе, који су тим посвједо- 
чили ту своју жељу нанретку исте, што 
као странци кроз све вријеме били су чла- 
нови овога друштва.

У то име овим нутем нека ириме од 
стране наше највећу ц најискренију захвалу 
од свога срца. Ј

Иодгорица, 17 јануара 1889.
Управа читаонице.

■ '—'Тј о------- -—

Његујућп како ваља свој живот, свако може 
имати жијепо здравље и доживјети сретну старост.

олести највишс долазе од крви, те је наЈсветц,а 
дтжност свакоме, пазитн како му ради крв Услцр.д 
савјесних испитиваша н хвала дугом искуству, ми 
смо успјслп саставити лијекове за.чишће.ве и сна- 
жсн.е кови начином поузданим, Срзим, без икаквнк 
јех штетнијех ношљеднца те очувати редовни опто- 
крви. Наш начнн лијечеша иризнат ,е као одличли 
„ одликован је више пута почасним наградама Ли 
лијечимо навијек с успјехом 1«« живе) шеке бол,- 
сти ОЈ „окварене крви, зле пошљедаае теуншг нае«..,-, 
за ТИМ слакости, волести коже,К најзастарелиЈе ране, 
лишајеве. нспалање косе, улоге „ костоволу, као и 
све женске г.олести. Својим особитим начином укла- 
шамо ми лако лугу глисту и у дјсце, ва Једну уру. 
Помоћу нашијех ремика, зготовљених нзјновцјим 
начипом и лијечен.ем бопога мјеста, у клан.ају се 
ки.,е, полако но поуздано. Примамо свако иовјер- 
љиво писмо са подробним описом болести и с до-
датком потребне марке за одговор.

ОТЛсјп „НудЈеа“ а Вгез1аи II.
(АПешагпе.)

НАЈНОВИЈЕ КЊИГЕ.

О И03НАВАЊУ з мље за ратаре. Задужб.
Кон.еви1>ева, св 19. Од М. Пет. овића — — н. 10 

ПЈАНСТВО, за ар д. К њев. задужб. свеска
18. Од Дра М. Јован. Батута. — — — — »10 

ШУМАРЕВА ВЕРКА. Припов. из < рпско '
з ивота од С. В. Поповића. — — — — — »86 

ШАЈ1А и ЛАКРДИЈА. Ки.ига за оне којима се
ми.то смијати. Торба I. — — — — — — »50 

КЕСАРОША. Што вшне школованих то маше
ашнених. Од Тас • Ј. М. — —-------— — »50

ЦРП.1 ДАНИ. Криминалиа ириповијетка од М.
А. Рашковића. — — — — — — — — — »76 

ВЈЕРУЈ ТЕ У БОГА. Криминална новела од
Ј. Д. X. Теиеа — —-------— — —-------- »75

УЈАК II СЕСТРИК. Криминална иовела од
АдолФа ШтрекФуса.-------— — — — — — »55
ЦРНИ ЈШСТОВИ. Свес а Ш. Коло по реду

од почетка свеска 19. — — — — — — » 25 
ЧЕРГО МОЈА ЧЕРГИЦЕ. Пјесма М. П. Шап-

чаиина, са цртама за г.таеовнр — — — — »50
СЕХОУЕУА. Рпроујјс1ка га ша1оге 1 Нјеси.------»30
ФАСЦИКЛА. Крпиичнп роман од Стева В.

Видаковића у 4 свеске — — — — — — ф. 1 
1’етише, 6 јануара 1889.

Књижара Марка Л. Иванишевиђа,0 Г Л А С И.
! ЧУДО ИНДУСТРИЈЕ !

Часовници (сахатови) у шиаг. 
Скоро бесилатно.

Само 5 Франака 70 саптима
комад

Како је велика Фабрика за џеине 
часовнике, коју ја представљам, пре- 
стала радити, наређено ми је да оста- 
так од само још 620 часовника по 
сваку цијену продам. За то од данас 
нродајем добре и лијепе часовнике, 
као од злата, екоро бесплатно, вељу 
само за по 5 Франака и 70 сантима 
но комаду. Уза сваки часовник добије 
наручилац лијеп ланац (кадену) на 
ноклон. Кад се иошљу иаре. шаље 
робу

8Јдп бипзвегдег, ТЈћгеп Сотппвшп.
ЋЈеп, II. Тћеге81еп&а88е 1.

(2-5)

(Џ ЕМС МАЈЛС)
ЈАМЕб МИЕб&бО^,

61, Гагпп^Цоп гоас1, 61,
ћопсЈоп, Е. С.

Непосредаи увоз умјетиичке робе, слика, г.та- 
совира, часовника (сахатова) сваке врсте, ковиаа 
од сребра, злата н туча, драгога камеша, порцулана, 
еудова (ксрамике), путаца, рукавица, четака, и 
т. Д. и т. д.

Услуге се нуде поузданим куђама.
15—30

ОПШТА АГЕНЦИЈА 
С. М. МЈЈИЕВ;

НаНоп Сћатћегв, НаМои СагДеи,
ћопс1оп, Е. С.

Нрима се представннштва зиатних и поузда- 
нпх трг. кућа у свакој врстн трговиие. Пошиљан.а, 
куповаша и продаје по наредби.

Знатна стоваришта претворена су у ниглеску 
задругу.

СВЕЗЕ ИРВЕ ВРСТЕ.
15-30
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ПАДАВИЦА.
«’ Болест о којој се до сад мислпло да 
§ нема дијека,
~ ПАДАВИЦУ
§ Као и све солести од живаца умијем 
35 ! ја сасвим излијечити, по новом начину, 
а , у најкраћем року и под јемством. 
х Јавите ми доба бониково и од кат 
г- I болује,

Лијек, начип употребе и т. д, шаљем 
тек ми се пошљу 25 Франака,

Христ. Ј. Семан. 
Сћбћ Ј. беетапп. 

ВегИп
139. бсћопћаивег АИее 139.1 (10—12)

Уредник и издавалац Божо Новаковић.
У књ. црног. државној штамнарији.
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